ПРОТОКОЛ
совместного заседания антитеррористической комиссии

в Камчатском крае и оперативного штаба в Камчатском крае от 25.02.2022
г. Петропавловск-Камчатский

01 марта 2022 2/135
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовало: 17 человек (список прилагается)

1. О принятии мер реагирования на возможные террористические угрозы,
связанные с обострением обстановки на российско-украинской границе.

(Черкашин И.П.)

РЕШИЛИ:

1.1. Минобразования Камчатского края (Короткова А.Ю.), главам

администраций городских округов, муниципальных районов и Алеутского

муниципального округа в Камчатском крае:

1.1.1 организовать проведение инструктажей руководителей образовательных

организаций по порядку действий в случае угрозы или совершения

террористического акта, оказание им методической помощи в вопросах выполнения

требований по антитеррористической защищенности

срок - до 03.03.2022;

1.1.2 провести тренировки по отработке действия частных охранных

организаций, персонала образовательных организаций и учащихся при угрозе

совершения террористического акта на объекте образования

срок - в течение марта 2022 года.

1.2. Руководителям АО «Международный аэропорт Петропавловск-
Камчатский (г. Елизово)» (Бубнов С.А.), ФКП «Аэропорты Камчатки» (Журавлев
А.Ю.), АО «Петропавловск-Камчатский морской торговый порт» (Зубарь Ю.Н.),
ПАО «Камчатскэнерго» (Кондратьев С.Б.), Отделению Вилючинск ДВЦ «ДальРАО»
- филиала ФГУП «ФЭО» (Громов П.И.) провести инструктажи персонала и
специалистов служб безопасности о принятии дополнительных мер обеспечения
безопасности объектов в период проведения Вооруженными Силами Российской
Федерации операции по демилитаризации и денацификации Украины.

срок -  до 31.03.2022.

2

1.3 Главам городских округов, муниципальных районов и Алеутского
муниципального округа провести заседания муниципальных антитеррористических
комиссий, на которых дополнительно проанализировать складывающуюся
обстановку в зоне ответственности, уточнить перечни критически важных- и
потенциально-опасных объектов, мест массового пребывания людей, наиболее
уязвимых для террористических посягательств, оценить реальную опасность
выявленных террористических угроз, а также условий, способствующих их
реализации. При необходимости организовать планирование и осуществление
дополнительных проверочных мероприятий, направленных на устранение
выявленных угроз и срыв возможных замыслов по совершению терактов, а
также других экстремистских действий насильственного характера

срок - до 04.03.2022.
1.4. Руководителям территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти Камчатского края, руководителям исполнительных органов
государственной власти Камчатского края, главам городских округов и
муниципальных районов в Камчатском крае организовать актуализацию планов
действий при установлении уровней террористической опасности, в части
конкретизации мероприятий по обеспечению безопасности

ср о к -д о  10.03.2022.
1.5. Управлению Росгвардии по Камчатскому краю (Кравченко А.А.) оценить

достаточность принимаемых мер по устранению собственниками
(правообладателями) объектов топливно-энергетического комплекса и мест
массового пребывания людей ранее выявленных недостатков в

антитеррористической защищенности
ср о к -д о  10.03.2022.
1.6. Координационному совету на объектах транспорта по их

антитеррористической и противодиверсионной защите (Полухин В.Г.) оценить
достаточность принимаемых мер по устранению собственниками
(правообладателями) объектов транспорта и транспортной инфраструктуры ранее
выявленных недостатков в антитеррористической защищенности

ср о к -д о  10.03.2022.
1.7. Аппарату АТК Камчатского края (Меркулов С.В.) подготовить проект

решения Губернатора Камчатского края, председателя АТК в Камчатском крае об

3

утверждении комплекса межведомственных мероприятий, направленных на защиту
населения от угроз террористического характера

срок -  до 03.03.2022
Результаты голосования:
за - 16
против - 0
воздержался - 0
2. О готовности сил и средств, выделенных для борьбы с терроризмом, к

действиям по предназначению.

(Тюленев Д.Ю.)

2.1 Силы и средства территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти к участию в проведении контртеррористических операций и
осуществлению первоочередных мер по пресечению террористического акта или
действий, создающих непосредственную угрозу его совершения, признать готовыми.

2.2 УФСБ по Камчатскому краю (В.Г. Полухин), УМВД по Камчатскому
краю (И.И. Кокухин), ГУ МЧС России по Камчатскому краю (И.В. Михно), ПУ ФСБ
России по восточному арктическому району (А.В. Трубецкий), Управлению
Росгвардии по Камчатскому краю (А.А. Кравченко), ОФСБ России в/ч 59007 (A.J1.
Томашук), ЦССИ ФСО России в Камчатскому крае (С.В. Горюнов), войскам и силам
на северо-востоке России (А.Ю. Юлдашев):

2.2.1 оценить достаточность сил и средств, спланированных для участия в
проведении контртеррористической операции и осуществлении первоочередных мер,
в том числе с учетом их возможной передислокации. О результатах проинформировать
аппарат ОШ

срок: до 5.03.2022;
2.2.2 провести дополнительные занятия с дежурными службами по порядку

действий в случае поступления информации об угрозе совершения преступлений
террористической направленности, в том числе с использованием объектов,
потенциально содержащих патогенные биологические агенты, токсичные химикаты
и радиоактивные вещества;

2.2.3 Уточнить предусмотренные пунктом 9 Положения о сигнале «Эдельвейс-

Камчатка»: схемы оповещения руководителей подразделений, выделяющих силы и
средства для участия в контртеррористической операции; перечень мероприятий при
приведении сил и средств в готовность к боевому прим енению  (применению  по

4

предназначению). О принятых мерах проинформировать аппарат ОШ
срок: до 05.03.2022.
2.3. ГУ МЧС России по Камчатскому краю (И.В. Михно), ПУ ФСБ России по

восточному арктическому району (А.В. Трубецкий), Управлению Росгвардии по
Камчатскому краю (А.А. Кравченко), ОФСБ России в/ч 59007 (A.JL Томашук), ЦССИ
ФСО России в Камчатскому крае (С.В. Горюнов), войскам и силам на северо-востоке
России (А.Ю. Юлдашев) обеспечить незамедлительное информирование
оперативных дежурных УФСБ России по Камчатскому краю и У МВД России по
Камчатскому краю о поступившей информации об угрозе совершения
террористического акта.

2.4. Аппарату оперативного штаба в Камчатском крае:

пресс-служб заинтересованных ведомств по вопросам обеспечения согласованности
их действий при осуществлении информирования населения о преступлениях
террористической направленности, а также информационного сопровождения
деятельности по противодействию терроризму и выработки мер, направленных на
недопущение распространения в СМИ и сети «Интернет» недостоверных и
необъективных сведений о преступлениях террористической направленности и мерах

по их пресечению
срок: до 10.03.2022;

обеспечить сбор, обобщение и анализ информации об угрозах
террористического характера, своевременное информирование аппарата
Национального антитеррористического комитета в случае обострения оперативной
обстановки.

Результаты голосования:
за - 16
против - 0
воздержался - 0

организовать и провести межведомственное совещание с представителями

Губернатор Камчатского края,
председатель антитеррористической
комиссии В.В. Солодов

Начальник УФСБ России по Камчатскому крг
Руководитель оперативного штаба в Камчатс] А.В. Карпов